2021年度内蒙古自治区青贮玉米品种
生产试验情况通报

1 试验目的
客观、科学、公正地鉴定参试新品种的丰产性、生育期、综合抗性及遗传稳定性、适应性，加快我区青贮玉米新品种试验、审定和推广步伐。
2 参试品种
本年度参加自治区饲用玉米生产试验的品种4个，对照品种为大京九26（CK1）、伊单76（CK2），参试品种见表1。

表1    参试品种
	序号
	品种名称
	选育单位
	试验年限

	1
	烁秋196
	内蒙古烁秋农牧业有限公司
	3

	2
	蒙育832
	巴彦淖尔市农牧业科学研究院
	3

	3
	赤饲103
	内蒙古蒙龙种业科技有限公司
	3

	4
	西蒙8897
	内蒙古西蒙种业有限公司
	3

	5
	大京九26
	河南省大京九种业有限公司
	CK1

	6
	伊单76
	鄂尔多斯市满世通科技种业有限责任公司
	CK2



3 试验执行情况
各试验点均按试验方案认真执行，执行情况见表2。
4 气候情况
4.1通辽市1（内蒙古中农种子科技有限公司）
在苗期、花期、灌浆期较往年低温，整个生育期积温较去年低。7月下旬至8月初，出现阴雨天气，对授粉与灌浆有影响，品种不同程度出现秃尖现象。田间发生大斑病早于去年，较往年重。
4.2通辽市2（内蒙古蒙新农种业有限责任公司通辽试验站）
7月28日暴风雨导致大面积倒伏，4个参试品种全部倒伏，并且倒伏率在30%以上，该点报废。
4.3赤峰市1（北京德农种业有限公司赤峰分公司）
春季低温干旱，7-9月降雨频繁，8-9月气温较常年低，导致参试品种生育期延长，部分品种授粉不良，籽粒发育不好，果穗秃尖较大。
4.4赤峰市2（内蒙古禾为贵种业有限公司）
今年气候低温多雨，自5月1日至9月30日，≥10℃活动积温2932℃，较去年低83.8℃，降雨量423.1mm，比去年同期高161.4mm，所有参试品种生育期较正常年份延长，10月1日收获。
4.5呼和浩特市（内蒙古蒙新农种业有限责任公司）
5-7月上旬干旱少雨，7月中旬至8月中旬高温，8月中旬至9月上旬降雨100mm，9月上旬降雨150mm.无自然灾害。生育期总降水300㎜（5月13日-9月14日），生育期总积温3070℃（5月13日-9月14日）。
4.6鄂尔多斯市（鄂尔多斯市农牧科学研究院）
玉米生长期内气温较往年偏低，降雨量偏少，玉米生育期普遍延长，玉米生育期间无特殊自然灾害。初霜期10月9日。
4.7巴彦淖尔市（内蒙古西蒙种业有限公司）
7-8月受红蜘蛛危害，叶片全部枯死，产量不能真实反映品种特征特性，该点报废。
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表2  试验执行情况表
	汇总顺序
	通辽1
	赤峰1
	赤峰2
	呼和浩特市
	鄂尔多斯市

	承试单位
	内蒙古中农种子
科技有限公司
	北京德农种业有限
公司赤峰分公司
	内蒙古禾为贵种业有限公司
	内蒙古蒙新农种业
有限公司
	鄂尔多斯市种子
管理站

	地点
	通辽市
	赤峰市松山区
	赤峰市敖汉旗
	呼和浩特市土默特左旗
	鄂尔多斯达拉特旗

	负责人
	金生
	张淑霞
	王国伟
	孟玉兰
	 徐  婧  

	前茬作物
	玉米
	玉米
	玉米
	玉米
	玉米

	土质
	黏质土
	壤土
	壤土
	壤土
	粘土

	密度（株/亩）
	5000
	5000
	5000
	5000
	5000

	小区面积（m2）
	150
	150
	150
	150
	150

	小区行数
	40
	15
	20
	12
	30

	小区行长（m）
	6.25
	16.7
	15
	22.8
	10

	基肥种类
	/
	/
	农家肥
	农家肥
	复合肥

	基肥用量（公斤/亩）
	/
	/
	2000
	2000
	40

	播种期（月/日）
	5/14
	4/30
	5/9
	5/5
	5/9

	播种方法
	人工点播
	人工点播
	人工点播
	人工点播
	人工点播

	种肥种类
	复合肥（48%）
	磷酸二铵、氯化钾
	复合肥
	磷酸二铵
	/

	种肥量（公斤/亩）
	30
	15、5
	50
	40
	/

	定苗期(月/日)
	6/2
	6/17
	6/3
	5/31
	5/28

	追肥时间（月/日）
	6/28、8/16
	6/20
	/
	6/13
	6/20

	追肥种类
	尿素
	尿素
	/
	尿素
	董尿素

	追肥量（公斤/亩）
	30、20
	35
	30
	20
	30

	灌水时间（月/日）
	5/13、6/28、7/22
	6/28、7/22、9/5
	6/25、7/21
	6/13、7/3
	6/24、7/8、7/30、9/2

	收获时间(月/日)
	9/20
	9/19
	10/1
	9/24
	9/24
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6 试验结果与分析
6.1生育期
参试品种出苗至收获130天（见表3）。
6.2 产量水平
对照大京九26生物产量干重1571.5公斤/亩，排第6位；对照伊单76生物产量干重1615.9公斤/亩,排第5位。烁秋196、西蒙8897、蒙育832、赤饲103比对照大京九26分别增产17.6%、15.8%、15.0%、8.5%；比对照伊单76分别增产14.4%、12.6%、11.9%、5.5%（见表4）。
对照大京九26生物产量鲜重4861.0公斤/亩，排第5位；对照伊单76生物产量鲜重4847.0公斤/亩,排第6位。烁秋196、西蒙8897、蒙育832、赤饲103比对照大京九26分别增产4.1%、3.3%、2.4%、1.4%；比对照伊单76分别增产4.4%、3.6%、2.7%、1.7%（见表4）。
6.3综合抗性
参试品种田间综合抗性较好（见表3）。
6.4整齐度
参试品种整齐度均较高（见表3）。
6.5主要性状
参试品种株高302.8-344.4cm，穗位123.2-166.2cm；参试品种收获时单株平均绿叶片数为11-12片。
7 品种评述
7.1烁秋196
5个试点平均生物产量干重1847.7公斤/亩，比对照大京九26增产17.6%，5个试点表现为4增1减，比对照伊单76增产14.4%，5个试点表现为4增1减，居第1位；平均生物产量鲜重为5058.2公斤/亩，比对照大京九26增产4.1%，5个试点4增1减，比对照伊单76增产4.4%，5个试点表现为全部增产，居第1位。出苗至收获130天；株型半紧凑，株高322.4cm，穗位149.6cm；收获时平均绿叶片数12；收获时籽粒乳线位置34%；倒伏率3.4%，倒折率0.1%，空秆率0.8%，双穗率0；各试点田间平均表现，大斑病1级，小斑病1级，弯孢叶斑病1级，矮叶病毒病1级，粗缩病1级，茎腐病0.4%，丝黑穗病0.2%，玉米螟0。
品质：经北京农学院植物科学技术学院测定中性洗涤纤维含量37.1%、酸性洗涤纤维含量19.0%、粗蛋白含量8.4% ,淀粉含量31.5%。
7.2西蒙8897
5个试点平均生物产量干重1819.7公斤/亩，比对照大京九26增产15.8%，5个试点表现为全部增产，比对照伊单76增产12.6%，5个试点表现为全部增产，居第2位；平均生物产量鲜重为5019.4公斤/亩，比对照大京九26增产3.3%，5个试点表现为全部增产，比对照伊单76增产3.6%，5个试点4增1减，居第2位。出苗至收获130天；株型半紧凑，株高337.2cm，穗位138.8cm；收获时平均绿叶片数11；收获时籽粒乳线位置31%；倒伏率0，倒折率0.2%，空秆率0.7%，双穗率0.1%；各试点田间平均表现，大斑病1级，小斑病1级，弯孢叶斑病1级，矮叶病毒病1级，粗缩病1级，茎腐病0.4%，丝黑穗病0，玉米螟0。
品质：经北京农学院植物科学技术学院测定中性洗涤纤维含量35.2%、酸性洗涤纤维含量18.3%、粗蛋白含量7.4% ,淀粉含量33.8%。
7.3蒙育832
5个试点平均生物产量干重1807.7公斤/亩，比对照大京九26增产15.0%，5个试点表现为全部增产，比对照伊单76增产11.9%，5个试点表现为全部增产，居第3位；平均生物产量鲜重4977.6公斤/亩，比对照大京九26增产2.4%，5个试点4增1减，比对照伊单76增产2.7%，5个试点4增1减，居第3位。出苗至收获130天；株型半紧凑，株高302.8cm，穗位123.2cm；收获时平均绿叶片数11；收获时籽粒乳线位置42%；倒伏率0，倒折率0.2%，空秆率0.8%，双穗率0；各试点田间平均表现，大斑病1级，小斑病1级，弯孢叶斑病1级，矮叶病毒病1级，粗缩病1级，茎腐病0.4%，丝黑穗病0.3%，玉米螟0。
品质：经北京农学院植物科学技术学院测定中性洗涤纤维含量34.5%、酸性洗涤纤维含量18.9%、粗蛋白含量8.5% ,淀粉含量33.8%。
7.4赤饲103
5个试点平均生物产量干重1704.8公斤/亩，比对照大京九26增产8.5%，5个试点表现为全部增产，比对照伊单76增产5.5%，5个试点表现为4增1减，居第4位；平均生物产量鲜重为4930.2公斤/亩，比对照大京九26增产1.4%，5个试点4增1减，比对照伊单76增产1.7%，5个试点4增1减，居第4位。出苗至收获130天；株型半紧凑，株高316.4cm，穗位143.4cm；收获时平均绿叶片数11；收获时籽粒乳线位置28%；倒伏率0，倒折率0.7%，空秆率0.3%，双穗率0；各试点田间平均表现，大斑病1级，小斑病1级，弯孢叶斑病1级，矮叶病毒病1级，粗缩病1级，茎腐病0.4%，丝黑穗病0.3%，玉米螟0。
品质：经北京农学院植物科学技术学院测定中性洗涤纤维含量33.7%、酸性洗涤纤维含量17.0%、粗蛋白含量7.2% ,淀粉含量33.7%。
7.5大京九26（ck1）
5个试点平均生物产量干重1571.5/亩，比对照伊单76减产2.7%，5个试点表现为2增3减，居第6位；平均生物产量鲜重为4861.0公斤/亩，比对照伊单76增产0.3%，5个试点表现为3增2减，居第5位。出苗至收获130天；株型半紧凑，株高344.4cm，穗位166.2cm；收获时平均绿叶片数12；收获时籽粒乳线位置30%；倒伏率0，倒折率0.3%，空秆率1.3%，双穗率0；各试点田间平均表现，大斑病1级，小斑病1级，弯孢叶斑病1级，矮叶病毒病1级，粗缩病1级，茎腐病0.4%，丝黑穗病0.3%，玉米螟0。
品质：经北京农学院植物科学技术学院测定中性洗涤纤维含量39.5%、酸性洗涤纤维含量20.6%、粗蛋白含量8.0% ,淀粉含量30.7%。
7.6伊单76(ck2)
5个试点平均生物产量干重1615.9公斤/亩，比对照大京九26增产2.8%，5个试点表现为3增2减，居第5位；平均生物产量鲜重为4847.0公斤/亩，比对照大京九26减产0.3%，5个试点2增3减，居第6位。出苗至收获130天；株型半紧凑，株高313.0cm，穗位127.6cm；收获时平均绿叶片数11；收获时籽粒乳线位置35%；倒伏率0，倒折率0，空秆率0.6%，双穗率0；各试点田间平均表现，大斑病1级，小斑病1级，弯孢叶斑病1级，矮叶病毒病1级，粗缩病1级，茎腐病0.4%，丝黑穗病0.3%，玉米螟0。
品质：经北京农学院植物科学技术学院测定中性洗涤纤维含量33.7%、酸性洗涤纤维含量17.7%、粗蛋白含量7.9% ,淀粉含量34.3%。
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表3        主要农艺性状汇总
	品种
	株型
	株
高
（cm）
	穗
位
（cm）
	出苗至收获天数（天）
	收获时籽粒乳线位置(%)
	倒
伏
率
（%）
	倒
折
率
（%）
	空
秆
率
（%）
	双
穗
率
（%）
	收获时单株
平均绿叶片数
	大
斑
病
（级）
	小
斑
病
（级）
	弯孢菌
叶斑病
（级）
	矮花叶病毒病（级）
	粗缩病
（级）
	茎
腐
病
（%）
	丝
黑
穗
病
（%)
	玉
米
螟
（%）

	烁秋196
	半紧凑
	322.4 
	149.6 
	130 
	34 
	3.4 
	0.1 
	0.8 
	0
	12 
	1
	1
	1
	1
	1
	0.4
	0.2
	0

	蒙育832
	半紧凑
	302.8 
	123.2 
	130 
	42
	0 
	0.2 
	0.8 
	0
	11 
	1
	1
	1
	1
	1
	0.4
	0.3
	0

	赤饲103
	半紧凑
	316.4 
	143.4 
	130 
	28
	0 
	0.7 
	0.3 
	0
	11 
	1
	1
	1
	1
	1
	0.4
	0.3
	0

	西蒙8897
	半紧凑
	337.2 
	138.6 
	130 
	31
	0 
	0.2 
	0.7 
	0.1 
	11 
	1
	1
	1
	1
	1
	0.4
	0
	0

	大京九26
（ck1）
	半紧凑
	344.4 
	166.2 
	130 
	30 
	0 
	0.3 
	1.3 
	0
	12 
	1
	1
	1
	1
	1
	0.4
	0.3
	0

	伊单76
(ck2)
	半紧凑
	313.0 
	127.6 
	130 
	35
	0
	0 
	0.6 
	0 
	11 
	1
	1
	1
	1
	1
	0.2
	0.1
	0





表4     产量结果汇总
	品种
	产量（公斤/亩）
	与ck1相比
	ck2相比

	
	鲜重
	位
次
	干重
	位
次
	干重
增减产（%）
	增产
点次
	鲜重
增减产（%）
	增产
点次
	干重
增减产（%）
	增产
点次
	鲜重
增减产（%）
	增产
点次

	烁秋196
	5058.2 
	1
	1847.7 
	1
	17.6
	4
	4.1
	4
	14.4
	4
	4.4
	5

	蒙育832
	4977.6 
	3
	1807.7 
	3
	15.0
	5
	2.4
	4
	11.9
	5
	2.7
	4

	赤饲103
	4930.2 
	4
	1704.8 
	4
	8.5
	5
	1.4
	4
	5.5
	4
	1.7
	4

	西蒙8897
	5019.4 
	2
	1819.7 
	2
	15.8
	5
	3.3
	5
	12.6
	5
	3.6
	4

	大京九26
（ck1）
	4861.0 
	5
	1571.5 
	6
	0
	0
	0
	0
	-2.7
	2
	0.3
	3

	伊单76
(ck2)
	4847.0 
	6
	1615.9 
	5
	2.8
	3
	-0.3
	2
	0
	0
	0
	0



